КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

РАСПОРЯЖЕНИЕ
04.05.2021
г. Бородино

№ 88/1
Об утверждении комплексной программы профилактики правонарушений и преступлений в муниципальном образовании город Бородино на 2021-2022  гг.
В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Бородино
1. Утвердить комплексную программу профилактики правонарушений и преступлений в муниципальном образовании город Бородино на 2021-2022  гг. согласно приложению 1.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы города Бородино А.А. Морозова.

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном интернет-сайте муниципального образования город Бородино.
           4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава города Бородино

А.Ф. Веретенников

Приложение  1 к распоряжению Администрации города Бородино

от 04.05.2021 № 88/1
УТВЕРЖДАЮ:
Глава города Бородино

_________ А.Ф. Веретенников
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕСТУПЛЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД БОРОДИНО НА 2021-2022 гг.

1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки программы
Сложившаяся в современном обществе криминальная ситуация наглядно демонстрирует нарастание общественной опасности преступности, выражающейся в усилении ее тяжести, жестокости, организованности, профессионализма, значительном ухудшении социальных последствий, росте количества жертв насильственных преступлений, существенном материальном ущербе от экономических преступлений. Предпринимаемые государством меры борьбы с преступностью позволяют сдерживать рост регистрируемых преступлений.

Преступность - явление социальное, и успешная борьба с ней возможна лишь при комплексном подходе, включая профилактику правонарушений, терроризма и экстремизма. В связи с этим необходим комплекс мер экономического, социально-культурного, воспитательного и правового характера. Систему социальной профилактики правонарушений необходимо прежде всего направить на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах, позволит создать систему стимулов для ведения законопослушного образа жизни. В работу по предупреждению правонарушений необходимо вовлекать предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации. В современных условиях одним из основных направлений государственной политики является создание и совершенствование системы профилактики правонарушений и противодействия идеологии терроризма и экстремизма, включающей в себя: выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений; повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах; ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; усиление пропагандистской работы среди населения, разъяснение сути антитеррористических идей; создание эффективной системы просвещения граждан в части культурного и конфессионального многообразия и исторического единства жителей страны, истории религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных экстремизмом; обеспечение системы мер, направленных на недопущение пропаганды экстремистской идеологии, насилия в средствах массовой информации, усиление контрпропаганды, переориентации СМИ на внедрение в социальную практику норм толерантного поведения. Состояние преступности является одним из главных факторов, вызывающих беспокойство граждан.

В результате реализации программы профилактики правонарушений и преступлений в муниципальном образовании город Бородино на 2018 -2020 гг. по итогам 2019года, число преступлений, совершенных на территории г.Бородино сократилось на 14,2% и составило 200 преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких на 4,3%, всего 48 преступлений. В результате уровень преступности составил 36,8% преступного проявления в расчете на 16339 человек, а по тяжким и особо тяжким – 7,3%. В структуре преступлений снизилось число краж, грабежей, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

За 11 месяцев 2020 года на территории г.Бородино зарегистрировано 201 (+9,8%) преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких 69 (+60,5%).

Причиной увеличения количества преступлений, в числе тяжких послужило увеличение совершенных хищений денежных средств с банковских счетов (40 фактов, АППГ – 4),

Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» определено, что орган местного самоуправления осуществляет в пределах своих полномочий меры по обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью.

Совместными усилиями органов местного самоуправления и правоохранительных органов в г. Бородино продолжает развиваться многоуровневая система профилактики правонарушений.

Профилактическую работу в соответствии с действующим законодательством в пределах своей компетенции осуществляют территориальные органы федеральных органов государственной власти, органы государственной власти Красноярского края, органы местного самоуправления, иные органы и учреждения.

В целях организации взаимодействия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и общественных объединений по вопросам профилактики правонарушений в городе Бородино Постановлением Главы города от 13.06.2012 № 485 создана межведомственная комиссия по профилактике правонарушений.

Максимального результата по обеспечению правопорядка и прав граждан в г. Бородино можно достичь программно-целевым подходом, направленным на комплексное сдерживание криминальных процессов и недопущение роста криминальной напряженности путем организации мероприятий по реализации государственной политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения к обеспечению правопорядка населения.

Наличие проблемы по профилактике правонарушений требует продолжения реализации единой стратегии, концентрации ресурсов, координации усилий государственных структур, органов местного самоуправления.

Механизм реализации настоящей программы позволит обеспечить комплексность и системность решения проблемы по профилактике правонарушений, обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности, тем самым, достичь все цели, сформированные в ее рамках.

Планируемым результатом реализации программы по профилактике правонарушений на 2021-2022 годы будут являться дальнейшее повышение эффективности профилактической деятельности субъектов системы профилактики, снижение количества преступлений, совершенных на улицах и других общественных местах. Развитие перечисленных факторов приведет к снижению уровня преступности в г. Бородино.

2. Мероприятия по реализации программы.

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители

	1.1.
	Составление ведомственных планов по выполнению программных мероприятий.
	ежегодно

	Органы и
учреждения
системы
профилактики г. Бородино.

	1.2.
	Организация своевременного информирования межведомственной комиссии по профилактике правонарушений об оперативной обстановке на территории МО.
	ежеквартально

	МО МВД России

«Бородинский».

	1.3.
	Проведение отчетов участковых уполномоченных полиции перед населением административных участков, коллективами организаций, учреждений, разъяснительной работы по нормам уголовного, административного законодательства.
	не менее одного раза в полугодие

	МО МВД России

«Бородинский».

	1.4.
	Проведение рейдов на улицах и других общественных местах, проверка чердачных и подвальных помещений, пустующих строений, недостроенных объектов.
	один раз в год

	МО МВД России

«Бородинский».

	1.5.
	Выявление и постановка на профилактические учеты лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, ведущих антиобщественный образ жизни, семейных скандалистов, не имеющих постоянного места жительства
	по мере выявления

	МО МВД России «Бородинский».

	1.6.
	Проведение рабочих встреч с владельцами гаражей, дачных участков по вопросам принятия мер по сохранности имущества в целях предупреждения краж.
	не менее одного раза в полугодие

	МО МВД России «Бородинский».

	1.7.
	Проведение акций "Разрешите представиться", "Здравствуйте, я Ваш участковый" с раздачей рекламных буклетов профилактической направленности
	один раз в год

	МО МВД России

«Бородинский».

	1.8.
	Контроль за оборотом алкогольной продукции на предприятиях розничной торговли.
	по мере
поступления
информации

	МО МВД России «Бородинский».

	1.9.
	Организация временного трудоустройства безработных граждан на оплачиваемые общественные работы.
	постоянно

	Центр занятости населения.

	1.10.
	Осуществление комплекса мер по предупреждению нарушений миграционного законодательства, незаконной трудовой и предпринимательской деятельности иностранными гражданами.
	постоянно

	МП МО МВД России
«Бородинский».

	1.11.
	Проведение совместно с филиалом по г. Бородино ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю проверок по месту жительства лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы.
	ежеквартально

	филиал по г. Бородино ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, МО МВД России
«Бородинский».

	1.12.
	Содействие в трудоустройстве лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
	постоянно

	Филиал по г. Бородино ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю,
администрация г. Бородино, центр занятости населения.

	1.13.
	Предупреждение преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами, несовершеннолетними, а также лицами в состоянии алкогольного опьянения.
	ежеквартально

	Органы и
учреждения
системы
профилактики
г.Бородино, МО
МВД России
«Бородинский».

	1.14
	Проведение разъяснительной работы среди населения с использованием возможностей средств массовой информации (газета «Бородинский вестник», ТВ «Бородино») по профилактике правонарушений.
	ежеквартально

	МО МВД России

 «Бородинский».

	2. Обеспечение правопорядка в общественных местах и на улицах.

	2.1.
	Установка двух фиксирующих видеокамер круглосуточного видеонаблюдения, на въездах в город.
	2021

	Администрация города Бородино.

	2.2.
	Изготовление информационно-профилактического материала (баннера, листовок) по профилактике преступлений совершенных с использованием банковских карт, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств мобильной связи и компьютерной техники.
	2021-2022

	Администрация города Бородино.

	2.3.
	Оборудование видеонаблюдением места с массовым пребыванием людей в частности на «Аллея памяти» расположенная по ул. Ленина, и спортивно развлекательном комплексе в районе дома 63 по ул. Ленина г. Бородино.
	2021-2022
	252,76 (ЗАГС)

1024,00 (от м-на Стахановский, 4 до автовокзала)
	Администрация города Бородино.

	2.4.
	Обеспечение деятельности добровольной народной дружины «Народный Форпост».
	2021-2022

	Администрация города Бородино.

	3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	3.1.
	Работа комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по профилактике правонарушений несовершеннолетних.
Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по данному направлению
	на постоянной основе

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав.

	3.2.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе из категории трудных подростков.
	летний период
	1200,00
	Молодежный центр.

	3.3.
	Совершенствование системы работы с детьми и подростками, проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни, осуществление мер по развитию физической культуры, спорта, туризма, активного творческого досуга, оздоровления и занятости несовершеннолетних и молодежи.
	Ежеквартально (по итогам работы за прошедший квартал)

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав. Органы и
учреждения системы
профилактики
г.Бородино.

	3.4.
	Координация системы социальной профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних осуществление индивидуальной профилактической работы с учащимися и семьями, находящимися в социально опасном положении.

	постоянно

	Центр социального
обслуживания
населения.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав. Органы и
учреждения системы
профилактики
г.Бородино.

	3.5.
	Проведение межведомственных профилактической акций «Остановим насилие против детей», «Подросток- лето», Профилактика употребления несовершеннолетними ПАВ».
	ежеквартально

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав. Органы и
учреждения системы профилактики
г.Бородино.

	3.6.
	Изучение круга интересов несовершеннолетних и молодежи, привлечение их к участию в комплексных спортивных, агитационно​пропагандистских, тематических и досуговых мероприятиях, проводимыми учреждениями культуры и спорта
	постоянно

	Молодежный центр г.Бородино.
Отдел физической культуры и спорта.

	3.7
	Продолжение работы по созданию единого банка данных о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и работа по профилактике правонарушений в среде несовершеннолетних исходя из данных банка
	постоянно

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите прав, УСЗН администрации г.Бородино

3. Целевые индикаторы реализации программы
	№
п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Единица
измерения
	Источник
информации
	2021
год
	2022
год

	1
	Количество
зарегистрированных
преступлений
	единиц
	МО МВД России «Бородинский»
	230
	223

	2
	Количество преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улице
	единиц
	МО МВД России «Бородинский»
	100
	92

	3
	Количество лиц, ранее совершавших и вновь совершивших преступления
	единиц
	МО МВД России «Бородинский»
	83
	80

	4
	Количество
преступлений
совершенными
несовершеннолетними
	единиц
	МО МВД России «Бородинский»
	8
	7